psalmi. L

Dus recesserunt gentes. Videli
cet rex Antiochus cum suis
qui erant gentiles.

Mico In hereditatem tuam. In
iudeam: que dei he
reditas dicebatur: eo quod eam filius
israhel dedit. Et quod in ea fides et cul
tus dei viguit. Ideo subdit. Pollu
erunt templum sanctum tuum.

Cassi quod posuerunt in eum ne
phanda simulacra: ut
ubi colebatur verus deus ibi imum
sus adoraret spiritus. Sic de Anthi
ocho in Machab. li. legitur. Iussit
edificare aras et templa et ydola: ut
imolarent carnes suillas etc. Sequitur
dolenda nimis et iniuriosa com
paratio. Posuerunt hierusalem
in pomorum custodiam. Pomorum
custodia dicitur tugurium quod
sibi cultores ortorum de frondibus com
ponunt ad custodiendos fructus et
ad vitandum solis ardorem. quod vi
delicet tugurium pomis collectis tan
quam inutile derelinquunt. Sic et gentes
hierosolimam vastauerunt: illam tem
pli pulchritudinem singulare: sic
comtemptibile: putauerunt tanquam ca
sellulam pomorum quam vilis atque despecta
estate transacta deseritur. Unde et
psal. primo dicit. Relinquet filia syon
velut umbraculum in vinea: et sicut
tugurium in cucumerario. Postquam de
diuum templi iniuria comquestus est
venit ab hominum necesse ut eas post sa
cilegij culpas homicidij reatus ac
queret: dicens. Posuerunt morti
cina seruo tuorum. Corpora occisa non
sepeliebant: sed reliquerunt ea. In

escas volatilibus celi: et carnes san
ctorum tuorum dederunt bestijs ter
re. Unde adhuc subdit. Effudet
sanguinem ipsorum. Videlicet san
ctorum ita habundanter: tanquam
aqua. Et non solum in ciuitate: sed
etiam in circuitu: et circa muros
hierusalem: et non erat qui sepe
ret. pro multitudine interfectorum.

Cassi Acti sumus opprobrium vici
nis non philisteis in cie
stris. **Mico** autem iudee habi
tantibus: qui faciebant a iudeis su
as derisiones. sub sanatio. et mo
dus derisionis dicitur a rugatione
nasi. Et irrisio his qui in circuitu
nostro.

Cassi Gloriam istam hie
funt. **Cassi** rosolimorum: toto
orbis mirabilem usque ad irrisionem
dicit remisse vicinorum: ut quanta
prius nobilitate resplenduit: tanta
post abhominatiōe sorderet: sicut
et Jeremias in lamentationibus ait
Quomodo se det sola ciuitas: quam abun
dauit populis. facta est ut vidua:
quam multiplicata erat in nationibus.

Hugo Quis quo domine ira
sceris. sustinendo po
pulum affligi pro peccatis suis. In
fine. et perseverabit ne ista vasta
tio. Laecen detur velut ignis: et eius
tuus. et indignatio tua: ita quod non
mitigetur neque extinguatur.

Mico Consequenter implorat
diuinam iusticiam contra
hostes: dicens. Effunde iram tu
am. et vindictam in gentes. et su
pra gentes. que te non nouerunt.
quia non habebant fidem in domino dei
ydola colentes. et in regna. quantum

ad maiores q̄ talia fieri crede lit im
perabant. Lque nomen tuū nō in
uocauit. **Cast.** vt sicut nos illi cō
tūt. **Cast.** primunt: ita tuis
virtutibus obuiantur.

Rico It bene deles exurgere
ad vīdīcā super eos.

Quia comedunt Jacob. v̄ po
pulum descendente de Jacob quem
dian tur comedisse: eo q̄ bona diri
pueūt a populū in magna parte
occidēt a captiuauerūt. sicut ty
rannus dī comedere subditos suos

Cast. Pro gēte que peccauerat
ḡtissimū p̄iarche nomē
obiectū est: vt recordatio sandissi
mi viri ppli delicta mitigaret. Seq̄
tur. L a locū eius desolauerūt. De
solationem deplorat pulcherrime
ciuitatis a templi ei⁹: qm̄ impia do
minatiōe gētiliū: habitatiōe ciuū
suorum nudata est.

Hugo sicut v̄ Machabeo v̄
dī. Fugerūt habita
tores hierlm̄: a facta est hitatio
exteroꝝ. a reliq̄. Penta vīdīcā d
inimicis: implorat asaph dī mise
ricordiā erga ciues: dicens. **RE**
memeris inq̄tatū nr̄ay ātīq̄y.

Aug⁹ Non ait p̄teritū que
possent etiā esse recen
tiores: s̄ antiquay. hoc est a paren
tibus v̄mentium. cito anticipent
nos misericordie tue. L.

Cast. Qui timet iudiciū domi
anticipari se eius miseri
cordiam recte desiderat. qz nisi idul
gētia p̄uenerit p̄ctōrem: in iudicio
nō absoluit errantē. Addit q̄ cau
sam dicte petitōis. Lqz paupes fa

cti sumus nimis. L. a ideo anticipet
nos misericordie tue. **Et vt Aug⁹.**
ait: nostra paupertas v̄ infirmitas
eo miserante adiuet ad ei⁹ prece
pta faciēda: ne ad iudiciū ei⁹ veni
amus damnandi.

Cast. Et notabiliter dicit nimis
ne quis se putaret d̄ p̄bi
tate actū suoꝝ delere p̄sumere cuꝝ
se to mis meritis nimis pauperem
esse cognosceret. **Adiuua nos** L

Qui em̄ adiuuatur etiā p̄ seipm̄
aliquid. **Hugo** deus opatur
agit. **ad Corin. iij. dī.** Dei sum⁹ adiuto
res. **Ad lrām vero dicit Asaph** in
psona populi nimis afflicti. Cito
anticipent nos misericordie tue.

Rico ne ex nimia tristitia ab
sorbemur p̄ impa
tiam seu despationem. Lquia pau
peres facti sumus nimis. L v̄ spolia
ti a afflicti. **Adiuua nos deus salu
tatis noster** L q̄ saluasti nos de egi
pto a in piculis p̄teritis. qz sine te
nihil possumus. **Et p̄pter glo
riam nominis tui dñe libera nos** L
q̄si dicat. Tu notaris deus noster
a nos populus. a ideo nostra liba
tio p̄tinet ad glam nomis tui. **Et
p̄picius esto peccatis nostris** L sine
quibus in hac vita non sumus.
p̄pter nomē tuū L v̄ p̄pter tuā boni
tate: non p̄pter nostr⁹ meritū.

Cast. Id em̄ salutaris v̄ sal
uator: dī. qz in se spantes
saluat: a imminētes p̄ctōꝝ penas cō
uertit in p̄mia. **Reddit causaꝝ que
petierūt plebē dñi delere liberari: dī
cēs. Requē dicant in gentib⁹.**

Rico ⁊ inter gentes [ubi est
deus eorum]. quasi diceret.
Nulli momenti a virtutis est ex quo
non saluauit populum suum.

Cassi Dicendo enim: ubi est: pu-
tatur a perfidis aut pnis
non esse: aut non posse defendere.
Sequitur. La innotescat. I. f. vindicta
tua in nationibus [per fidis].

Rico ita quod apud omnes nati-
ones manifesta sit [co-
ram oculis nostris]. **U**ltio sangui-
nis seruum tuorum quod effusus est: intro
eat in conspectu tuo gemitus operitio-
rum [ut a vinculis absoluantur].

Collect. Translatio romana
sic habet. **I**ndica san-
guine seruum tuorum quod effusus est.

Iero Iudicium hic inuocat quod san-
guis martium exquirat a
domino: qui in Apoc. ait. Quiescite mo-
dicum donec impleatur numerus seruum
vostorum. **I**ntret in conspectu tuo
gemitus operitiorum [qui te per longas
lacrimas requireres absolui: a te
cum esse desiderat. Sequitur. **S**ecundum
magnitudinem brachii tui].

Rico a fortitudinis tue quod per
brachium designatur [possi-
de filios mortificatorum] vel morti pu-
intorum. sicut in translatione romana a occisorum

Cass. Orat ne filios eorum dominus a
sua possessione periciat: quod
per confessione eius morte puniti sunt et
mortificati. Innumera enim: tunc ibi
turba martium fuit: quorum poste-
ros desiderat sub domini custodia
manere ne aliquo errore vitientur.

Rico **E**t redde vicinis no-
stris. I. f. philistinis a ali-

is nationibus? circui tu iudice possis

Hugo [septupli] a vindicta;
perfecta in punitis: ne in fu-
turo puniantur. In sinu eorum [v] i se-
creto peccatoris ubi recognoscit se pec-
casse. Et redde sicut ipsis [impropium
ipsorum] quod exprobrauerit tibi domine.

Ieronim Tibi enim; expro-
brant qui mar-
tires tuos in quibus hitas affligunt.

Cassi Qui ergo fuerint increduli
sunt deuoti. a ipsi qui fe-
cerunt iniurias dicant laudes. Tunc
enim dominus gloriose vindicatus agno-
scatur: quoniam maledicorum ore laudatur.

Hugo Postea Asaph in exul-
tatione concludit lame-
tationem suam dicens. **R**os autem plebs
tuus [quem tibi peculiarem elegisti
sicut dicitur Deuter. vii. a. xxvi.
La oues pascue tue].

Rico quod manna celi nos pau-
sti. [conitebimur tibi].
confessione laudis [in seculum]: a non
semel: sed futuris temporibus [in generatione
a generationem] id est in genera-
tionibus succedentibus.

Cass. Vel de futuro seculo istud
accipi potest: in generatione a gna-
tione: et in futuro seculo. Lannunciabi-
mus laudem tuam. illam beatissima;
psalmodiam quam chorus sancto-
rum sine cessatione dicitur est.

Nicola Moraliter potest ex-
poni per. iste ut
sit oratio ecclesie contra infideles sacra lo-
ca destruentem vel ecclesie deplorati-
tis stragem filiorum suorum quod quotidie
fit per peccatum. propter quod in principio hu-
ius psalmi hac deualtatione; lame-